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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Každoročne si pripomína-
me rôzne výročia a pamät-
né dni. V tomto roku obec 
oslavuje 770. výročie prvej 
písomnej zmienky.

Oslavy sme začali športovaním. 
O medaily vo futbale, hádzanej a 
vybíjanej bojovali žiaci a učitelia 
základnej školy. Zaujímavým bol 
štafetový beh žiakov, učiteľov 
a vedenia školy, ktorí spolu obehli 
770 kôl okolo ihriska. V nasledu-
júci deň sa do športových súťaží 
zapojili aj deti Materskej školy 
Valaliky. Zvíťazil každý, kto sa zú-
častnil. Tradičného Behu od stud-
ničky ku studničke sa zúčastnilo 
rekordných 62 bežcov. Sobota 
patrila futbalu i stolnému tenisu 
a poobede sa vyhodnotili špor-
tové súťaže ako aj súťaž o naj-
krajšiu predzáhradku. Výsledko-
vá listina všetkých športových 
súťaží je na webovej stránke 
obce www.valaliky.sk. Nasledoval 
program, v ktorom vystúpila Dy-
chová hudba Valaliky, najmenšie 

deti z folklórnej skupiny  Kadlub-
ček a deti štyroch tried  našej MŠ 
v tanečno-hudobnom programe „ 
Od jari do žimi na našim valale“. 
V súvislosti s oslavami sme neza-
budli ani na našich najmenších, 
ktorí dobre poznajú Mášu a med-
veďa. S ich maskotmi sa mohli 
dosýta vyšantiť. Spestrením boli 
sprievodné akcie ako rôzne tvori-
vé dielne a atrakcie pre deti.

Výnimočnosť osláv podčiarkla 
aj skutočnosť, že v tomto roku 
je to už 20 rokov odkedy trvá 
vzájomná spolupráca našej obce 
s družobnou obcou Košťany nad 
Turcom, ktorú zastupuje staros-
ta obce Ing. Marián Bunganič 
a 10 rokov vzájomná spolupráca 
s družobným mestom Košťany 
z Českej republiky, ktorú za-
stupuje starosta Tomáš Sváda. 
Zástupcovia z družobných obcí 
sa spolu s pozvanými hosťami 
zúčastnili slávnostného zasad-
nutia Obecného zastupiteľstva, 
na ktorom starosta obce udelil 
pamätné plakety, ktorými oce-

nil a zároveň poďakoval ľuďom, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
pričinili o rozvoj obce v oblasti 
športu, zdravotníctva, dobro-
voľníctva, hasičstva, kultúry, 
školstva, samosprávy, ducho-
venstva, aktívnych občanov, 
priateľov obce a zástupcov part-
nerských obcí. 

Zároveň bola uvedená do života 
doplnená, rozšírená a prepraco-
vaná monografia o obci „Valaliky 
od najstarších čias po súčasnosť“ 
od autorky Mgr. Anny Tkáčovej, 
PhD. Slávnostným príhovorom 
oslovil prítomných pán staros-
ta Ing. Štefan Petrík. Slávnostný 
večer bol sprevádzaný kvalitným 
hudobným vystúpením žiakov Zá-
kladnej umeleckej školy Valaliky.

Valalický jarmok sa konal na 
dopravnom ihrisku s novým 
prekrytým pódiom. V bohatom 
kultúrnom programe sa nám 
predstavila Dychová hudba Valali-
ky, ŽSS Paradne ňevesti, FSk Kad-
lubek a FSk Kadlubček, učitelia a 
žiaci ZUŠ Valaliky. Folklórny súbor 

Zemplín z Michaloviec, tanečná 
skupina Old school brothers a zla-
tý klinec programu folklórny súbor 
Kollárovci, ktorí zabavili nadšené 
publikum. Popoludnie moderoval 
herec a zabávač Štefan Skrúca-
ný. Prekvapením bolo odovzdanie 
daru  Valaličanom starostom part-
nerského mesta Košťany v Českej 
republike  Tomášom Svádom. Je 
to krásny zvon slobody, ktorý nám 
bude pripomínať tieto jedinečné 
oslavy. Tohto roku si totiž pripomí-
name 100 rokov od vzniku ČSR.

Sprievodnými podujatiami bola 
výstava zvierat drobnochovate-
ľov, stánky mnohých remeselní-
kov, ukážky remesiel - rezbárstvo, 
hrnčiarstvo, paličkovanie a kováč-
stvo. Tvorivé dielne pre deti - vý-
roba a točenie sviečok z včelieho 
vosku, výroba kvetov zo šúpolia a 
maľovanie na tvár. Dva skákacie 
hrady a živý Dinosaurus Dino. 

Nevynechali sme ani zádušnú 
svätú omšu za obec, ktorú ce-
lebroval náš duchovný otec.

 Pokračovanie na strane 2

Oslavy 770. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci Valaliky
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V piatok 22. júna sa oslavy 770. 
výročia zavŕšili vystúpením za-
hraničných folklórnych súborov 
v Kultúrnom dome Valaliky. Vy-
stúpili členovia profesionálneho 
umeleckého kolektívu Crisana 
z rumunského mesta Oradea 
a folklórny súbor Djerdan z mes-
ta Valjevo zo Srbska. Ich výkony 
v hľadisku obdivovali aj členovia 
detskej folklórnej skupiny Turček 
z Martina. Diváci boli spontánni a 
zahraničných účinkujúcich prijali 
priaznivo. Na konci bolo ich vy-
stúpenie odmenené neutíchajú-

cim potleskom.
Ďakujeme všetkým sponzorom,  

vďaka ktorým sme mohli zorgani-
zovať podujatie hodné okrúhleho 
výročia obce. Sú to KOBA STE-
EL s.r.o., Imrich Straka, Ľubomír 
Jakab, LAMI BP s.r.o., CK Trinity, 
CUMULUS s.r.o., Marsil s.r.o., Mä-
siarstvo Matúšov dvor, M.Űve-
gešová-Kvety-Pohrebné služby, 
Vincent Leško Vile, Prameň zdrav 
s.r.o., MUDr. Ján Janočko, R.Hu-
dák RC PROFIT, J.Takáč TAMIX, 
Súkromná MŠ Domček, Alžbeta 
Matisová, Š.Džaferi - Jadranská 

zmrzlina, Janette Antošová, Šte-
fan Dióssy, Green House - Z.Se-
manová, Ján Strachan - Diana 
elektro, Margita Eliášová, Fran-
tišek Fekete - Fele pub, Stavbár 
Club, KOSIT a.s..

Mgr. Pavol Kacvinský, 
Martina Matiová

foto: Dušan Kmec, 
Zuzana Roková

Na obecnom úrade v knižnici je 
možné si zakúpiť monografiu „Va-
laliky od najstarších čias po súčas-
nosť“ za cenu 9 €.
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 23. 5. 2018

OZ schvaľuje: 
a) predloženie žiadosti o NFP a jeho spolu-

financovanie. Názov projektu: „Podpora trie-
deného zberu komunálnych odpadov v obci 
Valaliky“. Výška celkových výdavkov na pro-
jekt: 136 432,80 €. Výška celkových opráv-
nených výdavkov na projekt: 136 432,80 €. 
Výška maximálneho celkového spolufinanco-
vania projektu z celkových oprávnených vý-
davkov – 5 %: 6 821,64 €. Kód výzvy, v rámci 
ktorej bude žiadosť o NFP predložená: OP-
KZP-PO1-SC111-2017-33.

b) v súlade s §9a ods. 9 písm. c) záko-
na č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov zverejnenie zámeru na 
prenájom časti pozemku pre účely výstavby 
plechovej garáže parcela č. KNC 954/1 zapí-
saná na LV č. 1273 k.ú. Valaliky na základe 
žiadosti Lukášovi Horváthovi, bytom Čorgov-
ská 16, Valaliky z dôvodu hodného osobitné-
ho zreteľa. Celková výmera prenajímaného 
pozemku je 25 m2. Cena nájmu vo výške 
1,695 €/m2/rok bola stanovená znaleckým 
posudkom č. 20/2018, ktorý vypracovala 
Ing. Beáta Serbinová, Baška 155. Celková 
cena nájmu je vo výške 42,38 €/rok. Časť 
pozemku parcela č. KNC 954/1 k.ú. Valaliky 
určeného na prenájom za účelom výstav-

by plechovej garáže je súčasťou bytového 
domu na pozemku parcela č. KNC 954/2 k.ú. 
Valaliky, v ktorom má žiadateľ trvalý pobyt 
čo je dôvodom hodným osobitného zreteľa.

OZ súhlasí: 
c) súhlasí so zadaním na spracovanie ge-

ometrického plánu na odkúpenie pozemkov 
pre účely výstavby parku na Slnečnej ulici.

OZ berie na vedomie:
d) informáciu o vydaní osvedčenia o vý-

znamnej investícii „Vybudovanie strategické-
ho parku Haniska“.

OZ v zmysle: 
e) žiadosti InvEast SK s.r.o. zo dňa 24.04.2018 

(viď príloha č. 1) súhlasí so začatím obstarávania 
a spracovania Zmien a doplnkov č. 5 Územného 
plánu obce Valaliky. Predmetom Zmien a doplnkov 
č. 5 Územného plánu obce Valaliky bude zapraco-
vanie „Strategického parku Haniska“ ako funkčné-
ho využitia územia pre priemyselnú výrobu, služby, 
výskum a vývoj a zapracovanie s tým súvisiacej 
plánovanej infraštruktúry – cestného, železničného 
napojenia a vybudovanie inžinierskych sietí.

OZ schvaľuje: 
f) v súlade s §9a ods. 9 písm. c) zákona č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov zverejnenie zámeru na prenájom časti 
pozemku na parkovisku pred predajňou VILE s.r.o. 
k.ú. Valaliky na parcele č. KNC 511/1 o výmere 
50 m2 za účelom prevádzkovania zmrzlinového 
stánku pre spoločnosť GRUNI s.r.o., Kalinovská 
14/861, Košice 040 22 z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa. Dôvodom hodným osobitného 
zreteľa je zmena doterajšieho nájomcu Šilibare 
Džaferi – JADRAN, ktorý ukončil podnikateľskú 

činnosť, pričom jeho právnym nástupcom je spo-
ločnosť GRUNI s.r.o. za podmienok určených pre 
doterajšieho nájomcu.

g) v súlade s §9a ods. 9 písm. c) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov prenájom časti pozemku pre účely vý-
stavby plechovej garáže parcela č. KNC 954/1 
zapísaná na LV č. 1273 k.ú. Valaliky Lukášovi 
Horváthovi, bytom Čorgovská 16, Valaliky z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa. Celková výmera 
prenajímaného pozemku je 25 m2. Cena nájmu 

vo výške 1,695 €/m2/rok bola stanovená znalec-
kým posudkom č. 20/2018, ktorý vypracovala Ing. 
Beáta Serbinová, Baška 155. Celková cena nájmu 
je vo výške 42,38 €/rok. Časť pozemku parcela 
č. KNC 954/1 k.ú. Valaliky určeného na prenájom 
za účelom výstavby plechovej garáže je súčasťou 
bytového domu na pozemku parcela č. KNC 954/2 
k.ú. Valaliky, v ktorom má žiadateľ trvalý pobyt čo 
je dôvodom hodným osobitného zreteľa.

h) z dôvodu nefunkčnosti vyradenie nasledov-
ného majetku obce:

Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

A je to za nami. Mám na mysli 
oslavy 770. výročia prvej písom-
nej zmienky o našej obci. Zvládli 
sme športový víkend, jarmok so 
skvelými Kollárovcami aj uvedenie 
novej monografie o obci do života. 

Spolu s nami oslavovali aj naši priatelia z českých 
Koštian a Koštian nad Turcom. No a týždeň po 
jarmoku sme mali možnosť zoznámiť sa s ru-
munským a srbským folklórom. Hlavne prostred-
níctvom športu sme sa snažili vtiahnuť do osláv 
aj deti a mládež. Aj takéto formy pripomenutia 
si historických súvislostí má svoj význam. Urči-

te to zvyšuje pocit hrdosti k naším predkom, k 
nášmu bydlisku. A zdravý lokálpatriotizmus nám 
mnohým chýba. 

Tesne pred jarmokom sa nám podarilo pri-
pojiť budovu zdravotného strediska na obecnú 
kanalizáciu. A tak sme konečne mohli upraviť aj 
vonkajší priestor pred strediskom a pridať pár 
parkovacích miest, ktoré hlavne v rannej špičke 
chýbajú. Novým asfaltovým kobercom sme upra-
vili časti komunikácií Poľná, Športová, Slnečná a 
Záhradná. Ak ste navštívili už spomínaný tohto-
ročný jarmok, videli ste nové pódium s prestre-
šením. Rozmýšľame, aké ďalšie využitie by nové 

podium mohlo mať. Možno nedeľné popoludnia 
s dychovkou v letných mesiacoch. Alebo verejné 
koncerty žiakov našich škôl.

Práce pokročili aj na rekonštrukcii budovy na-
šich dobrovoľných hasičov v priestore za kosto-
lom. Úplne nová strecha je osadená vyššie a tak 
tam môže garážovať aj väčšie auto. Stavba je 
financovaná z prostriedkov, ktoré na tento účel 
obec získala z Ministerstva vnútra.

Začalo leto, čas dovoleniek. Želám všetkým 
Valaličanom krásne prázdniny, užite si nielen leto 
ale v rodinách aj jeden druhého.   

 Ing. Štefan Petrík

Názov 
majetku

Inv. 
číslo

Rok 
zaradenia

Cena obst. (€) Umiestnenie Dôvod 
vyradenia

Tlačiareň 
HPLJ 1010A 

4GD
Referát 

účtovníctva
nefunkčná

nefunkčná

nefunkčný

kuchyňa

Hlavná ulica 
v časti Košťany

2005 185,72

124,48

3012

1981

2011

3869

1001

491

Chladnička 
Minsk

Radar 
Temposys
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 27. 6. 2018

OZ berie na vedomie: 
a) vyhodnotenie pripomienok k návrhu Záve-

rečného účtu Obce Valaliky za rok 2017,
b) odborné stanovisko hlavného kontrolóra 

obce k návrhu Záverečného účtu Obce Valaliky 
za rok 2017,

c) správu nezávislého audítora k návrhu Zá-
verečného účtu Obce Valaliky za rok 2017,

d) žiadosť občianskeho združenia Športom 
k radosti so sídlom Pod Kamennou baňou 55, 
Prešov o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce.

OZ schvaľuje:
a) Záverečný účet obce Valaliky za rok 2017 

a celoročné hospodárenie bez výhrad,
b) použitie prebytku rozpočtového hospodá-

renia na tvorbu rezervného fondu vo výške 
32 925,46 €,
c) odkúpenie pozemkov od Kňazského semi-

nára sv. Karola Boromejského so sídlom Hlavná 
91, Košice v k.ú. Valaliky:

parcela č. KNC 1409/17, druh: vodné plochy 
o výmere 142 m2,

parcela č. KNC 1294/15, druh: vodné plochy 
o výmere 235 m2,

parcela č. KNC 1294/17, druh: orná pôda 
o výmere 46 m2,

parcela č. KNC 213/34, druh: zastavané plo-
chy a nádvoria o výmere 642 m2,

parcela č. KNC 1294/18, druh: orná pôda 
o výmere 427 m2, 

parcela č. KNC 1409/20, druh: vodné plochy 
o výmere 86 m2,

parcela č. KNC 1297/19, druh: záhrady o vý-
mere 149 m2, 

parcela č. KNC 1409/22, druh: vodné plochy 
o výmere 87 m2,

parcela č. KNC 1294/19, druh: orná pôda 
o výmere 18 m2

za kúpnu cenu 3,60 €/m2 s výnimkou po-
zemku parcela č. KNC 1297/19, druh: záhrady 
o výmere 149 m2, za ktorú bude celková kúpna 
cena vo výške 3300 € za celý pozemok, ktoré 
boli odčlenené za účelom majetkovoprávneho 
vysporiadania pozemkov pod miestnou komu-
nikáciou ulica Pri studničke geometrickým plá-
nom č. 15/2013 firmou GEODETická kancelária, 

Marek Albert so sídlom Klimkovičova 22, Košice,
d) uzatvorenie darovacej zmluvy v pro-

spech obce Valaliky na pozemok parcela č. KNC 
1297/28, druh: záhrada o výmere 2 m2 zapísaná 
na LV č. 1874 v k.ú. Valaliky za účelom výstavby 
účelovej komunikácie s vlastníkom TrendyDom 
s.r.o., Potočná 2304/16B, Valaliky,

e) schvaľuje zrušenie uznesenia č. 35/2018 
zo dňa 25.04.2018 a uznesenie č. 42/2018 zo 
dňa 23.05.2018,

f) v súlade s §9a ods. 9 písm. c) zákona č. 
138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov zverejnenie zámeru na prenájom 
časti pozemku pre účely výstavby plechovej 
garáže parcela č. KNC 954/1 zapísaná na LV 
č. 1273 k.ú. Valaliky na základe žiadostí oby-
vateľov bytového domu na ulici Čorgovská 16, 
Valaliky z dôvodu hodného osobitného zreteľa. 
Časť pozemku parcela č. KNC 954/1 k.ú. Vala-
liky určeného na prenájom za účelom výstavby 
plechovej garáže je súčasťou bytového domu 
na pozemku parcela č. KNC 954/2 k.ú. Valaliky, 
v ktorom majú žiadatelia trvalý pobyt čo je dô-
vodom hodným osobitného zreteľa.Cena nájmu 
vo výške 1,695 €/m2/rok bola stanovená zna-
leckým posudkom č. 20/2018, ktorý vypracovala 
Ing. Beáta Serbinová, Baška 155.

Celková výmera prenajímaného pozemku pre 
žiadateľov s pobytom na ulici Čorgovská 16, Va-
laliky je:

Lukáš Horváth, byt č. 2 je 42 m2, celková 
cena nájmu je vo výške 71,19 €/rok,

Jaromír Zubko, byt č. 3 je 17,16 m2, celková 
cena nájmu je vo výške 29,09 €/rok,

Peter Niščák, byt č. 4 je 18 m2, celková cena 
nájmu je vo výške 30,51 €/rok,

Magdaléna Hudáková, byt č. 5 je 25,2 m2, 
celková cena nájmu je vo výške 42,71 €/rok,

Štefan Cakó, byt č. 1 je 27 m2, celková cena 
nájmu je vo výške 45,77 €/rok,

g)  ukončenie Zmluvy o nájme nebytových 
priestorov č. 1/2017 uzatvorenou medzi Obcou 
Valaliky ako prenajímateľom a Šilibare Džaferim 
– JADRAN so sídlom Kalinovská 14/861, Košice 
ako nájomcom dohodou ku dňu 30.06.2018,

h) schvaľuje v súlade s §9a ods. 9 písm. c) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov prenájom časti pozemku 
na parkovisku pred predajňou VILE s.r.o. k.ú. 
Valaliky na parcele č. KNC 511/1 o výmere 50 
m2 za účelom prevádzkovania zmrzlinového 
stánku pre spoločnosť GRUNI s.r.o., Kalinovská 
14/861, Košice 040 22. Dôvodom hodným oso-
bitného zreteľa je zmena doterajšieho nájomcu 
Šilibare Džaferi – JADRAN, ktorý ukončil podni-
kateľskú činnosť, pričom jeho právnym nástup-
com je spoločnosť GRUNI s.r.o. za podmienok 
určených pre doterajšieho nájomcu. Nájomný 
vzťah vznikne s účinnosťou od 01.07.2018,

i) Rozpočtové opatrenie č. 5/2018,
j) odkúpenie pozemku parcela č. KNC 551/42, 

druh: orná pôda o výmere 3778 m2, ktorá bola 
geometrickým plánom č. 25/2018, ktorý vypra-
covala GEODETická kancelária, Marek Albert, 
Klimkovičová 22, Košice odčlenená od pozemku 
parcela č. KNE 2-153/1, druh: orná pôda o vý-
mere 8258 m2 zapísaná na LV č. 1437 k.ú. Vala-
liky za účelom výstavby parku na Slnečnej ulici 
za kúpnu cenu 15 €/m2 od vlastníkov:

a) Simona Imrišová, bytom Šancová 4025/84, 
Bratislava,

b) Daniela Hudecová, bytom Bazovského 13, 
Bratislava,

c) MUDr. Dagmar Imrišová, bytom Mojzesova 
419/18, Partizánske,

d) Ing. Milan Kuna, bytom Palugyayho 32/17, 
Liptovský Mikuláš,

e) Milan Mentel, bytom Horská 1307/37, Par-
tizánske,

f) MUDr. Ľubica Veselá, bytom Moyzesova 22, 
Košice,

k) použitie prostriedkov z rezervného fondu 
na kapitálové výdavky vo výške 100 000 €,

l) v súlade s §11 ods. 4 písm. i) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov schvaľuje výkon funkcie sta-
rostu Obce Valaliky v novom volebnom období 
r. 2018 – 2022 v rozsahu 1,0, t.z. v plnom roz-
sahu.

OZ žiada:
a) predloženie žiadosti občianskeho zdru-

ženia Športom k radosti v súlade s nariadením 
obce o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

Čo – kedy separovať
13.10.2018 zber nebezpečného od-

padu
- 08.00 – 11.00 hod. – parkovisko na 

Kokšovskej ulici  (pri potravinách u Jakaba)
- 11.00 – 14.00 hod. – parkovisko pri 

Obecnom úrade

17.9 – 21.9.2018 zber nadrozmer-
ného odpadu

24.9. – 28.9.2018 zber elektroodpa-
du

1.10. – 12.10.2018 – zber oreza-
ných konárov

Domácnosť, ktorá má záujem o zber 
odpadu nahlási a dohodne si termín zbe-
ru na tel. č. 0903 721 158, 055 6999824 
alebo osobne v prevádzkarni na Kostolnej 
ulici. V dohodnutom termíne vyložte odpad 
za svoju bránu , uviažte psa a odpad vám 
odvezieme priamo z dvora. Označený ne-
bezpečný odpad odneste do zberných kon-
tajnerov na uvedené miesta.  (šd)

Pošta Valaliky bude z prevádzkových dôvodov 
otvorená do 31.8.2018 nasledovne. V pondelok, 
utorok, štvrtok, piatok od 8:30 do 11:00 hod. a od 
13:00 do 15:30 hod., v stredu od 8:30 do 11:00 
hod. a od 14:30 do 17:00 hod. Počas zatvorenia 
pošty je možné podaj zásielok zrealizovať na  Poš-
te Košice 12 v čase od 7:00 do 19:00 hod. 

Lekáreň Prameň Zdrav, spol. s. r. o. Valaliky má 
od 1.5.2018 zmenu v prevádzkovom čase. V pon-
delok až piatok bude otvorená od 7:30 hod. do 
15:30 hod. V sobotu bude lekáreň zatvorená.

OZNAMY
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Triedený zber v obci - kontrola zo strany 
spoločnosti Natur-pack, a.s.
Obec Valaliky má so spoločnosťou NA-
TUR-PACK, a.s. od roku 2016 uzatvo-
renú Zmluvu o zabezpečení systému 
združeného nakladania s odpadmi z 
obalov. Spoločnosť NATUR-PACK, a.s. 
je organizácia zodpovednosti výrobcov 
(OZV), ktorej hlavnou úlohou je za-
bezpečiť fungovanie triedeného zberu 
vyhradeného prúdu odpadu - zber plas-
tu (s plastom sa spolu do žltých vriec 
zbierajú aj kovové obaly-plechovky, 
konzervy a tetrapaky), skla, papiera. 
Obec musí mať uzatvorenú zmluvu aj 
so zberovou spoločnosťou, ktorá trie-
dený zber v obci vykonáva, čo je v na-
šom prípade spoločnosť Kosit, a.s. Táto 
zberová spoločnosť musí mať ešte aj 
zmluvu s OZV s ktorou má zmluvu aj 

obec. Vytvára sa tak trojuholník zmluv-
ných vzťahov.

Od 1.7.2016 triedený zber v našej 
obci financuje OZV. V zmysle Zákona 
o odpadoch platí, že OZV je oprávnená 
vykonávať priebežnú kontrolu skutoč-
ného zloženia triedeného odpadu /pa-
pier, sklo, plast/ v zbernej nádobe pre 
ňu určenej. Kontrola sa robí za účasti 
povereného pracovníka NATUR-PACK, 
a.s. a zástupcov zberovej spoločnosti a 
obce, o čom sa vyhotoví Protokol o ve-
rifikácii skutočného zloženia oddelene 
zbieranej zložky odpadu. Ak sa zistí, že 
obsah zahŕňa inú zložku odpadu, než 
pre akú bola nádoba, resp. vrece urče-
né, za nakladanie s takto vyzbieranou 
zložkou odpadu OZV nezodpovedá. Ná-

matkovo môžu byť kontrolované vre-
cia pri triedenom zbere z domácností, 
ale aj 1100 l nádoby na triedený zber, 
ktoré sú umiestnené pri bytových do-
moch.

Týmto chceme apelovať na občanov, 
aby správne a pravidelne dodržiavali a 
vykonávali triedený zber v súvislosti s 
možnou kontrolou, či už v domácnos-
tiach, alebo v bytových domoch. Znižuje 
sa tak množstvo komunálneho odpadu, 
za ktorý obec a občania musia platiť. 
Je dôležité nezamiešať odpad, ktorý je 
možné vytriediť. Vytriedený odpad sa 
ďalej zhodnocuje, nekončí ako spáliteľ-
ný odpad v spaľovni odpadov, chránime 
tým životné prostredie a hlavne zdravie 
nás všetkých. (lb)

Sobáš
Žiadosť o uzavretie manželstva sa v prípade 

cirkevného sobáša na území SR spisuje na mat-
ričnom úrade v mieste, kde sa sobáš uzatvára. 
Ak sa sobáš koná v Rímskokatolíckej farnosti 
Všetkých svätých Valaliky (čiže Rímskokatolíc-
ky kostol Valaliky, Geča, Kokšov-Bakša), tak sa 
žiadosť spisuje na Matričnom úrade Valaliky po 
predložení občianskych preukazov a rodných 
listov ženícha a nevesty - občania SR (u cu-
dzinca aj iné doklady, preto sa každá žiadosť 
posudzuje na matrike individuálne) a následne 
sa žiadosť doručí farskému úradu. V prípade 
civilného sobáša sa žiadosť spisuje na mat-
ričnom úrade podľa trvalého pobytu jedného 
zo snúbencov. Ak sa snúbenci rozhodnú uza-
vrieť civilný sobáš mimo miesta trvalého po-
bytu, žiadosť sa spisuje na matričnom úrade 
podľa trvalého pobytu jedného zo snúbencov 
a následne tento matričný úrad vydá povolenie 
uzavrieť manželstvo pred iným než príslušným 
matričným úradom. 

Určenie otcovstva
Ak nie je otcovstvo určené podľa domnien-

ky otcovstva manžela matky (čiže zosobášení 
rodičia), možno určiť otcovstvo súhlasným vy-
hlásením oboch rodičov. Podmienkou určenia 
otcovstva týmto spôsobom je, že žena nie je 
vydatá alebo od zániku manželstva do narode-
nia dieťaťa uplynulo viac ako 300 dní. Ide teda 
o nezosobášených, prípadne rozvedených part-
nerov. Súhlasným vyhlásením rodičov možno 
určiť otcovstvo k dieťaťu ešte nenarodenému, 
ak je už počaté v prípade, že sa na tom nezo-
sobášení partneri spoločne dohodnú. Zároveň 

určia priezvisko dieťaťa. Súhlasné vyhlásenie 
rodičov musí byť urobené pred matričným úra-
dom alebo pred súdom. Rodičia na matričnom 
úrade, podľa trvalého pobytu jedného z nich, 
predkladajú občianske preukazy a rodné listy 
(u rozvedených aj právoplatný rozsudok o roz-
vode predošlého manželstva).

Osobitná matrika
Narodenie, uzavretie manželstva a úmrtie 

štátnych občanov Slovenskej republiky, kto-
ré nastali v zahraničí sa zapisujú do osobitnej 
matriky. Zápis sa vykoná na základe písomnej 
žiadosti podanej na zastupiteľskom úrade SR v 
cudzom štáte, alebo na matričnom úrade. Zápis 
sa vykoná na základe rodného listu, sobášneho 
listu alebo úmrtného listu vydaného cudzím štá-
tom s príslušným overením (t.j. podľa krajiny 
kde bol vydaný a uzavretých medzinárodných 
dohôd) preloženého do slovenského jazyka 
súdnym prekladateľom. Každá takáto žiadosť 
sa posudzuje na matrike individuálne, a to 
v závislosti podľa krajiny kde udalosť nastala, 
osobného stavu žiadateľa a iných okolností. 
K žiadosti musia byť priložené aj iné doklady, 
o ktorých sa žiadateľ dozvie na matričnom úra-
de. Matričný úrad spolu so žiadateľom vykoná 
zápis o narodení, uzavretí manželstva, úmrtí 
a odošle žiadosť s príslušnými dokladmi na Oso-
bitnú matriku, ktorú vedie Ministerstvo vnútra 
SR. Lehota na vybavenie je 3 mesiace odo dňa 
doručenia žiadosti na Osobitnú matriku. 

Poplatky za jednotlivé úkony sa na mat-
ričnom úrade spoplatňujú podľa zákona č. 
145/1995 Z.z. zákon NR SR o správnych po-
platkoch.  Matričný úrad Valaliky

DOBRE VEDIEŤ, ŽE...

Obec Valaliky uzatvorila Zmluvu o poskytovaní 
služieb so Správou mestskej zelene v Košiciach 
ohľadom spracovania a zhodnotenia biologicky 
rozložiteľného odpadu prostredníctvom procesu 
kompostovania v Kompostárni Bernátovce. Na 
základe tejto zmluvy môžu občania s trvalým 
pobytom v obci Valaliky bezplatne odovzdať od-
pad zo záhrad do Kompostárne Bernátovce. 

Musia sa však preukázať:
1. platným občianskym preukazom s trvalým 

pobytom vedeným na území obce Valaliky a
2. potvrdením od obce Valaliky, že menova-

ný je zapojený do systému zberu komunálneho 
odpadu v obci Valaliky a umožňuje sa mu odo-
vzdať biologicky rozložiteľný komunálny odpad 
zo záhrad, tzv. zelený odpad do Kompostárne 
Bernátovce.

Predmetné potvrdenie vydá Obecný úrad Va-
laliky, Referát daní a poplatkov.

Do biologicky rozložiteľného odpadu zo zá-
hrad patrí: lístie, tráva, konáre zo stromov a 
kríkov, kvety, zvyšky ovocia , zeleniny a iných 
rastlinných tkanív, burina, drevná štiepka, zvy-
šky z pestovania.

Do biologicky rozložiteľného odpadu zo zá-
hrad nepatria: zvyšky jedál, kamene, cigaretový 
ohorok, uhynuté zvieratá, časti a kosti zo zvie-
rat, papier, plast, sklo, kovy, tetrapaky.

Na základe Všeobecne záväzného nariadenia 
obce Valaliky č. 7/2016 sa zakazuje ukladať bio-
logicky rozložiteľný odpad zo záhrad do zber-
ných nádob na komunálny odpad, alebo spaľo-
vať tento odpad.

V prípade otázok Vám radi odpovieme na t.č. 
055/2028954. (lb)

Zelený odpad je
odpad z našich záhrad
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Seniori stretli priateľov z družobných miest

Nová technika zabezpečuje poriadok a čistotu

Nie tak nové, ako tradičné. 
Počas dvanástich rokov exis-
tencie klubu sa jeho činnosť 
väčšinou plánuje podľa roč-
ných období. 

No, to najhlavnejšie je zdravie 
všetkých členov, aby zvládli nie-
kedy namáhavé, inokedy po-
hodové podujatia. A to musím 
povedať, že sa za svoje „fyzické 
kvality“ nemusia hanbiť. Či sú 
to túry, krátke výlety, kúpanie, 
návšteva jaskýň, múzeí....Všetko 
zvládajú v dobrej nálade. Inak to 
nebolo ani pri zatiaľ poslednom 
stretnutí. Bola opekačka okore-
nená spevom a lahodiacimi tónmi 
akordeónu pána Milana Tótha. 
Nezabudlo sa ani na jubilantov. 
Boli dvaja, ktorí oslavovali svoje 
okrúhle narodeniny. Medzi senio-
rov zavítal starosta obce pán Ing. 
Štefan Petrík, ktorý oslávencom 
srdečne pogratuloval. Sú tomu už 
tri roky, kedy členovia klubu pri-

vítali medzi sebou svojich roves-
níkov z družobných miest Košťan 
nad Turcom a Košťan v Čechách. 
Z príležitosti 770. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci opäť 

prišli do Valalík. Ako inak aj teraz 
sa stretli so svojimi priateľmi pria-
mo v klube. V družnej debate si 
vymieňali skúsenosti a hovorili aj 
o svojich ďalších plánoch. Ani tu 

nechýbal pán Milan Tóth so svo-
jou muzikou.  Popoludní sa všetci 
zúčastnili hlavného kultúrneho 
programu. Eva Vyrostková 

 foto: Zuzana Roková

Drobné práce v rámci obce zabezpečujú 
pracovníci prevádzkarne. Sú to pracov-
níci,  ktorí pre obec pracujú na základe 
Dohody s ÚPSVaR a odpracovávajú si 32 
hodín mesačne, aby mali nárok na pod-
poru v hmotnej núdzi. 

Ďalšou skupinou sú pracovníci VPP, tí sú k dis-
pozícii 4 hodiny denne. Poslednú skupinu tvoria 
pracovníci, ktorí majú zmluvu na dobu určitú 
v trvaní 9 resp. 12 mesiacov. 

V  prevádzkovej činnosti nám veľmi pomáha 
nové motorové vozidlo s príslušnými kontaj-
nermi. Určite viacerí naši občania pocítili prí-
nos týchto zmien rýchlejším riešením likvidácie 
domových odpadov. Pri likvidácii stavebného 
odpadu je potrebné mať na zreteli, že sta-
vebný odpad je možné naložiť do  max. 3,5 
tony, aby nedochádzalo k preťaženiu a tým aj 
k ničeniu motorového vozidla. Ďalšou dôležitou 
činnosťou je úprava trávnatých plôch v rámci 
obce, cintorínov a materských škôl. Je prav-

dou, že naraz sa nedá pokosiť všetko, ale to, 
že máme 3 motorové kosačky nám zabezpe-
čuje rýchlejšie pokosenie trávy v jednotlivých 
častiach obce. Menším problémom je kosenie 
cintorínov, kde je možné pri kosení vymrštenie 
nejakého kamienka a možnosti poškodenia ná-
hrobku, hlavne pri okrajových hroboch. V tých-
to častiach to riešime plachtou, avšak medzi 
hrobmi nie je možné plachtu používať a preto 
prosíme občanov o pochopenie, nakoľko veľmi 
zle by vyzeralo, keby sa medzi hrobmi nekosilo.

V niektorých častiach obce sme odvodnili 
resp. usmerňovali tok dažďovej vody, ale po 
výkopových prácach pre internetové napojenia 
sa tieto odvodnenia narušili resp. boli úplne 
zničené. Preto sa ich v priebehu roka budeme 
snažiť sfunkčniť resp. vybudovať nové.

Už určitú dobu pozorujeme, že v okrajových 
častiach obce sa vyskytujú čím ďalej tým me-
nej čierne skládky. Možno je to tým, že máme 
obecné hliadky, ktoré pravidelne monitorujú 
tieto priestranstvá, alebo občania viac využí-
vajú možnosti likvidácie odpadu cez drobnú 
prevádzkareň.  Verte, že pracovníkom prevád-
zky veľmi záleží na tom ako naša obec vyzerá 
a všemožne sa budú snažiť, aby v našej obci 
vládol poriadok, čistota a pokoj.

 Text a foto: Jaroslav Janočko
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Moderná maľba zdobí interiér Obecného úradu

Na súťaži Nositelia tradícií sa prala aj bielizeň

Vo vstupnej hale Obecného úradu 
v máji pribudla maľba na stene, kde sú 
vyobrazené niektoré stavby príznačné 
pre obec Valaliky ako je kostol, studnič-
ka a betlehem. Túto maľbu zrealizovali 
žiaci výtvarného odboru ZUŠ vo Vala-
likoch pod vedením pána učiteľa Mgr. 
Herberta Trenklera.

Opýtali sme sa pána učiteľa Mgr. Herberta 
Trenklera, čo ho viedlo k namaľovaniu výtvar-
ného diela umiestneného vo vestibule Obec-
ného úradu vo Valalikoch. 

Už druhý rok funguje pri ZUŠ vo Valalikoch 
výtvarný odbor - špeciálna príprava dospe-
lých, ktorý v súčasnej dobe navštevuje osem 
žiakov.

Na hodinách sme spolu s mojimi žiak-
mi uvažovali nad tým, že by sme ukázali, 
čomu sa venujeme, ukázali naše zručnosti 
a schopnosti. Príležitosťou bolo 770. vý-
ročie 1. písomnej zmienky o obci Valaliky. 
Pán starosta obce nás pri tejto príležitosti 
vyzval, aby sme vytvorili návrh, ktorý sme 
po jeho schválení zoštylizovali. 

S podporou pána starostu a ZUŠ sme 
v máji 2018 zrealizovali murealistickú 
maľbu, ktorá sa nachádza na čelnej stene 
vestibulu Obecného úradu. Spolu s moji-
mi žiakmi Julianou Arvaiovou, Kvetoslavou 

Bakšiovou, Katarínou Lackovou, Radomí-
rou Nemergut Ruščin, Renátou Pancuráko-
vou, Ivanou Šűtöovou, Marcelou Šűtöovou 
a Dávidom Škovranom sme vyplnili pred-
tým prázdny priestor. Motívom sa nám stal 
rímsko-katolícky kostol, betlehem a stud-
ničky. 

Štylizované náznaky domov predstavujú 
obec a v  pozadí sú zobrazené Slanské vr-

chy. Maľbu sme poňali moderne v geomet-
ricky štylizovaných útvaroch. 

Dielo je vytvorené tak, aby si každý po jeho 
zhliadnutí utvoril svoju vlastnú predstavu.

Umenie má robiť ľudí šťastnými a preto 
verím, že  pohľad na maľbu vyčarí ľuďom 
úsmev na tvári.

 (kb, mš)
 foto: Ing.  Ján Šűtö 

Reprezentovať Valaliky sa dá rôznym 
spôsobom. Jedným z úspešných spôso-
bov reprezentácie obce je aj prostred-
níctvom folklóru. 

Ženskej speváckej skupine Paradne ňe-
vesti sa to podarilo, keď vystúpili na 48. 

ročníku speváckej prehliadky Dargovská 
ruža vo Svinici. Taktiež aj na oslavách vý-
ročia prvej písomnej zmienky o Šebastov-
ciach nechýbali naše folklórne speváčky.

Folklórna skupina Kadlubek zase Va-
laliky reprezentovala počas Noci múzeí 
vo Východoslovenskom  múzeu v Košici-

ach. A nechýbali ani 21. júna na košickej 
Hlavnej ulici, počas tancovania Karičky 
slnovratu. Popritom na hlavnom pódiu 
predviedli prezentáciu svadobných krojov 
z Valalík. 

Spoločne sa naši folkloristi zúčastnili 50. 
výročia Abovských folklórnych slávností 
v Rozhanovciach a v rámci Cassoviafolk-
festu v Kavečanoch vystúpili v zvykoslov-
nom pásme Abovská svadba v programe 
s umelcami PUĽSou a Lúčnice.

Avšak najúspešnejším reprezentačným 
počinom bola účasť v celonárodnej súťaži 
Nositelia tradícií, kde FSk Kadlubek, ŽSS 
Paradne ňevesti a Kadlubček prezentovali 
tradičný zvyk prania bielizne. V okresnom 
kole konajúcom sa v máji v Čani boli vyhlá-
sení za absolútnych víťazov a 23. júna v 
krajskom kole počas Spišských folklórnych 
slávností na Spišskom salaši sa prebojo-
vali do strieborného pásma. Prajeme im, 
aby radosť z dedičstva našich predkov im 
vydržala a mali silu do ďalších aktivít.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: K. Chabrečeková



Zľava dole: Róbert Olejník, Luca Sepeši, Simona Čulko-
vá, Juraj Németh, Agáta Klučárová, Ema Labošová,
2 rad zľava hore: Adam Laboš, Ladislav Andor, Rastislav 
Hurka, Tomáš Horňák, Kamil Pecha, Ing. Jozef Kacvinský
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PaeDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.

Tradičný futbalový turnaj O pohár starostu obce Valaliky sa uskutoč-
nil  v nedeľu 24. júna 2018 na futbalovom ihrisku. Súťažili mužstvá 
z Buzíc, Bernátoviec a Všechsvätých.  Košťany nedokázali  zostaviť 
mužstvo, preto sa zmenil herný systém na 3 mužstvá s hrou „každý 
s každým“.  Aby sa účasť zlepšila, vedenia jednotlivých mužstiev sa 
dohodli, že od nasledujúceho ročníka sa budú môcť turnaja zúčastniť 
neaktívni futbaloví športovci od 25 rokov a aktívni od 35 rokov. Ví-
ťazom turnaja sa stalo mužstvo z Všechsvätých. Najlepším strelcom 
bol Vladimír Palenčár, ktorý strelil za mužstvo Bernátoviec tri góly. Vý-
sledky zápasov: Buzice:Všechsvätých - 1:2, Buzice:Bernátovce - 5:2, 
Všechsvätých:Bernátovce - 3:3. Veríme, že už 39. ročník bude za účas-
ti všetkých častí obce a nenecháme tento turnaj zaniknúť.
 Jaroslav Janočko, foto: Ing. Štefan Petrík

Na slovenskej šípkarskej scéne 
žnú úspechy. Šípkarsky klub vo 
Valalikoch posobí už vyše 20 ro-
kov. Začiatky klubu sa datujú od 
roku 1997, kde sme začali súťažiť 
pod názvom ŠK Krásna n/H „B“ 
Miloš team. V tomto tíme sme 
začali hrávať košickú ligu, kde 
sme sa z druhej ligy prebojovali 
do prvej ligy. Mužstvo tvorili hráči 
z našej obce ako Miloš Tkáč, Jo-
zef Ferenc, Marek Majoroš, Fran-
tišek Majoroš, Ondrej Košťanský, 
Milan Magyar, Miroslav Mitro a 
Ladislav Makó, ktorý bol úspešný 
aj na Majstrovstvách Európy 98 
vo Švajčiarsku kde sa v kategó-
rii Junior stal majstrom Európy. 

Tím sa od svojho vzniku zúčast-
nil ME v Budapešti, ME v Brne 
a v Košiciach. V minulom ročníku 
na Majstrovstvách Slovenska sa 
zúčastnili naši hráči na turnaji v 
Poprade a v Tatranskej Lomnici. 
Najlepšie sa umiestnil L. Cenkner, 
ktorý  v silnej konkurencii 216 
hráčov obsadil 7. miesto. V tomto 
roku sa majstrovstvá Slovenska 
opäť konali v Tatranskej Lomnici 
v dňoch od 6.4. do 8.4.2018. Už 
pod oficiálnym názvom „ŠK ŠIP-
KY VALALIKY 97“ sa turnaja sa 
zúčastnili Dana Tkáčová, Ladislav 
Cenkner, Samuel Leško, Martin 
Heger, Štefan Majoroš a Miroslav 
Mitro. Juniori  Erik Janočko, Pavol 

Naše obce majú dávnu históriu. Za posledné desaťročia sa výrazne 
zmenili a dnes sú známe po celom Slovensku. Ich dobré meno šírili a 
šíria naši občania v rôznych oblastiach, najmä v kultúre a športe. Boli 
to futbalisti a po nich dlhé roky stolní tenisti.

K oslavám 770. výročia prvej písomnej zmienky prispeli  stolné te-
nistky Simona Horváthová a Ema Labošová ziskom  zlatej medaily z 
Majstrovstiev   SR  v štvorhre  žien a Simonka k tomu priložila strieb-
ro z dvojhry. Takéto  úspechy možno označiť za historické-prvé pre 
Valaliky. K oslavám prispeli aj  naše nádeje, ktoré bojovali o tituly v 
kategórii najmladších žiakov v dňoch, keď sme doma oslavovali. Nina 
Nemethová  ozdobila oslavy ziskom  zlatej v štvorhre a striebornej v 
dvojhre. Luca Sepeši prispel bronzom v dvojhre. Už predtým  
Kamil Pach medzi staršími žiakmi vybojoval bronz v dvojhre chlapcov. 
Muži budú hrať 1. slovenskú ligu. Ani to história nepamätá!
  Ladislav Andor, foto: Stanislav Jiroušek

Aj v športe tradične

Úspešný tím šípkarov

Ozdobené oslavy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Ječo obsadili druhé a tretie mies-
to, začo im ďakujeme. Na ME, 
ktoré sa konali v Taliansku 9 - 15. 
júna 2018 boli aj naši L. Cenkner 
a M.Heger. V nasledujúcej sezó-
ne 2018/19 je mužstvo prihláse-

né do regionálnej Košickej ligy. 
Domáce zápasy sa budú hrať vo 
Valalikoch. Vylosovania zápasov 
a turnajov budú zverejnené na 
www.sipky-valaliky.com. 
 Text a foto: Miloš Tkáč

Pavol Ječo, 
Erik Janočko


